
Determina n. DIR / 238 pagina 1 di 2  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 148 /_2017                         

 
DETERMINA  N°  238 /  DIR /  2017  DEL 06/04/2017

OGGETTO 

Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico per la 
“Redazione di una Bozza di Regolamento pascolo relativamente 
agli aspetti tecnici.” 
Progetto LIFE11 NAT/IT/234 “PRATERIE” 
CUP: E15C12001160002  
 

 
Il Direttore 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 

VISTA La “Legge Quadro sulle Aree Protette” n. 394/1991 del 06.12.1991 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il D.P.R. n. 97/2003 del 27.02.2003 concernente l’amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70/1975 del 20 marzo 1975; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n° 136; 

VISTA la Legge 17 dicembre 2010 n° 217; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 del 30.03.2001, e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 20176, n° 50; 

VISTI  gli artt. 2220 e seg. del Codice Civile, Libro quinto, Titolo III, Capo I, in particolare 
l’art. 2230, prestazione d’opera intellettuale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente, artt. 44 e seg. Capo VIII 
“Conferimento di Incarichi di Collaborazione e Altre Forme di Lavoro Flessibile”; 

VISTA la Delibera Presidenziale n. 21/2012 del 30 ottobre 2012 (pubblicata all’albo 
pretorio dell’Ente al n.125/2012) con la quale si ratifica il progetto e si autorizza il 
Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del progetto; 

VISTA  la Determina SERS/358/2012 del 30.10.2012 “Avvio Life Praterie” con la quale è 
stato disposto l’avvio di tutte le azioni previste nella Convenzione per il Progetto 
Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 “Azioni urgenti per la conservazione delle 
praterie e dei pascoli nel territorio del Gran Sasso e dei Monti della Laga” – 
PRATERIE”; 

VISTA  la Determina SERS/371/2012 del 06.11.2012, “Life PRATERIE - Impegno somme 
UE” con la quale sono state impegnate le somme per lo sviluppo del Progetto 
Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 “Azioni urgenti per la conservazione delle 
praterie e dei pascoli nel territorio del Gran Sasso e dei Monti della Laga” – 
PRATERIE”; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 
rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente:  

CUP E15C12001160002; 

VISTE le “Linee Guida per la disciplina delle attività di pascolo nel Parco Nazionale Gran 
Sasso – Monti della Laga” , approvate con Deliberazione del Consiglio Direttivo 
n° 24 del 6 maggio 2015, scaturite dal processo partecipativo del progetto 
Comunitario Life Praterie (Azione C3); 



Determina n. DIR / 238 pagina 2 di 2  

CONSIDERATO che risulta necessario procedere, per concretizzare i risultati del progetto stesso, 
alla redazione di almeno n° 9 regolamenti di pascolo, con focus sulle tematiche 
tecniche dei tempi di monticazione, carichi di bestiame e quant’altro necessario 
alla corretta conservazione della biodiversità delle praterie; 

VISTA la Bozza di Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico per la “Redazione di 
una Bozza di Regolamento pascolo relativamente agli aspetti tecnici.” Nell’ambito 
del Progetto LIFE11 NAT/IT/234 “PRATERIE” - CUP: E15C12001160002, 
allegata e facente parte integrante della presente Determina; 

VISTO l’impegno n. 10810, già assunto con determina SERS/371/2012 del 6 novembre 
2012 sul capitolo 5440 del bilancio di previsione per l’anno 2012; 

 

DETERMINA 

Di sotto impegnare la somma di € 3.500,00 sull’impegno 10810, assunto sul capitolo 5440 con 
Determina SERS/371/2012; 

Di approvare la Bozza di Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico per la “Redazione di una 
Bozza di Regolamento pascolo relativamente agli aspetti tecnici.” Nell’ambito del Progetto LIFE11 
NAT/IT/234 “PRATERIE” - CUP: E15C12001160002, allegata e facente parte integrante della presente 
Determina; 

Di dare adeguata visibilità all’Avviso Pubblico allegato e facente parte integrante della presente 
Determina; 

Di provvedere con successivi atti agli adempimenti conseguenti. 
 

 
 

L’ESTENSORE 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Carlo Catonica)  
 

……………………… 

 F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

07/04/2017 28264 101.1.2.1.05440 3.500,00 

PROGETTO LIFE 11 
NAT/IT/234 PRATERIE 
(CAPITOLO ENTRATE 
ENTRATE 6160) 

 
Note:    
 
Data visto contabile      07/04/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  


	DEL 06/04/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	IL DIRETTORE 

